

臺北市就業服務處

臺北市 109 年 1 月 就業市場統計月報



中華民國 109 年 11 月 22 日

目 錄

一、前言:本處簡介及十大服務介紹.....	3
二、本月活動成果.....	6
三、就業服務概況.....	7
(一) 求職服務.....	7
1. 求職、求才及推介就業概況.....	7
2. 求職人數按職業別.....	8
3. 求職人數按性別、年齡及學歷.....	9
4. 求職人數按個案身分.....	10
5. 求才人數按職業別.....	11
6. 求職推介就業按職業別.....	12
7. 求職推介就業按性別、年齡及學歷.....	13
8. 求職推介就業按個案身分.....	14
9. 求職、求才及推介就業概況按站別.....	15
10. 數位化就業服務.....	16
11. 遊民求職服務.....	17
(二) 就業輔導.....	18
(三) 失業認定及就業促進津貼.....	19
1. 失業認定概況.....	19
2. 就業促進津貼概況.....	20
(四) 就業甄選.....	21
(五) 徵才活動.....	22
(六) 移工概況.....	22
1. 臺北市移工概況.....	22
2. 移工申請轉換概況.....	23
(七) 其他.....	24
1. 資遣通報.....	24
2. 電話服務中心概況.....	25
3. 臺北青年職涯發展中心服務人次.....	26
四、附錄:相關名詞解釋.....	28

一、前 言

近年來本國受到全球化趨勢影響經濟發展，致使勞動力市場結構改變，臺北市就業服務處（以下簡稱本處）積極開發多元服務管道，並提供不同求職對象及求才廠商專業化就業資訊，以加強促進媒合機會，期減少因變換或找尋工作所導致之失業問題。

本處依據就業服務法第 16 條「公立就業服務機構應蒐集、整理分析其業務區域內之薪資變動、人力供需及未來展望等資料，提供就業市場資訊」之規定定期發佈臺北市就業市場統計月報，期以整合本處服務業務、年度活動及臺北市人力資源現況之方式，提供民眾、企業及有關單位可有效掌握臺北市就業市場及人力資源變化，進而提升就業服務品質與提供政策制定依據，達到人力資源有效利用與配置。

※臺北市就業服務處簡介

臺灣光復之初，前東南長官公署核設「臺北市職業介紹所」，民國 52 年更名為「臺北市就業輔導所」。臺北市於民國 56 年 7 月 1 日升格為院轄市後，市府有鑒於人力資源調配與有效運用，對於市政建設的推進與工商業的繁榮具有深鉅的影響，於民國 58 年特擴大編制，成立「臺北市國民就業輔導處」，民國 77 年改隸「勞工局」為「臺北市國民就業輔導中心」，民國 83 年更名為「臺北市政府勞工局就業服務中心」，民國 99 年 8 月更名為「臺北市政府勞工局就業服務處」，民國 102 年 1 月更名為「臺北市就業服務處」，民國 105 年 12 月搬遷至萬華區艋舺大道 101 號 8 樓，105 年 12 月將「承德就業服務站」更名為「艋舺就業服務站」，108 年 8 月為配合市府政策而裁撤「頂好就業服務站」，108 年 12 月為提升銀髮族群及青年族群的就業服務而成立「南港東明青銀就業服務站」。

本處目前在本市 12 個行政區設置 7 個就業服務站，包含艋舺就業服務站、西門就業服務站、景美就業服務站、北投就業服務站、信義就業服務站、內湖就業服務站及南港東明青銀就業服務站，且設置臺北車站服務臺、萬華服務臺、南港軟體園區服務臺及個案管理資源站，並於各區公所設置就業服務點；96 年 8 月為提供數位求職求才服務而成立「台北人力銀行」，103 年 3 月為增強青年就業競爭力而成立「臺北青年職涯發展中心」，服務據點及服務型態更加多元化，提供求職民眾及求才廠商更為便利的就業服務。

為跟進全球化時代的來臨，自 94 年起，本處特將「電話服務中心（客服諮詢專線）」與「OKWORK」就業服務網整合為一就業媒合平臺，96 年 8 月「OKWORK」就業服務網轉型為「台北人力銀行」網站，提供安全、即時的就業資訊及免費的人才招募管道等服務，106 年 1 月 24 日在推動本處各項就業服務業務全面數位化的前提下，將現有「台

北人力銀行」及「臺北青年職涯發展中心」系統作整合並轉型，創建全新「台北就業大補帖」網站，提供多項優質且人性化的數位就業服務，完成本處數位就業服務單一入口網計畫及就業服務資源整合之目標，以成就以使用者為導向的網站經營型態，提供符合數位潮流、專業免費的就業服務及招募管道。

在經營型態上，亦有重大轉變，由傳統之「以公民為導向」逐漸朝向「以顧客為導向」的企業服務模式，並以「人人有事做、事事有人做」作為我們的願景，「適才適所」作為我們的目標；全體同仁亦秉持熱誠的心與純熟的專業技巧為民眾提供最優質服務。

※臺北市就業服務處服務項目

1. 就業服務：提供免費就業服務，依據您的工作意願及工作能力予以推介就業，只要您是年滿 15 歲以上之中華民國國民、依親居留之外籍配偶、依親居留或長期居留之大陸配偶，都是我們服務的對象。
2. 失業認定與再認定：若您面臨非自願性離職失業，為保障失業期間基本生活，可至本處各就業服務站辦理失業給付認定，我們將為您進行失業認定與再認定，協助您請領失業給付。
3. 就業諮詢與職業心理測驗評量：如果您是尚在摸索就業方向的求職者，我們提供免費職業心理測驗，並由個案管理員根據施測結果，透過職業介紹進行就業媒合服務。如經評估，您需要深度晤談釐清就業問題，我們將安排免費專業就業諮詢師與您晤談，協助釐清就業問題並提供建議或轉銜服務。
4. 職業訓練諮詢及推介：針對有工作意願但工作能力相對不足、欲重新習得一技之長者，個案管理員將提供簡易就業諮詢、職業訓練諮詢及推介適合的職訓課程，為您開啟另一片天地。
5. 個案管理服務：如您總是在求職路上跌跌撞撞，我們將提供專業的個別化服務及諮詢晤談，為您量身打造提升就業競爭力的服務策略。
6. 就業研習：使求職民眾瞭解就業市場現況及趨勢，開辦多種求職技巧、就業轉職及就業市場趨勢等課程，除聘請專業人士講授外，亦輔以名人講座分享，以協助民眾順利就業。
7. 創業研習：每年為有意創業之民眾，提供數場次免費之創業相關課程，規劃有【創業研習班】及【創業相關專題講座】，讓有意創業之民眾了解創業者基本知能、專業知識，並可洞悉創業危機及風險，提高創業成功機率。參與創業課程之民眾，還可向本處申請創業顧問一對一免費諮詢。

8. 就業促進與就業保險相關措施：對於因公司關廠歇業或業務緊縮被迫離職、符合就業服務法規定之特定對象，或是失業之就業保險被保險人等求職者，我們將使用各種就業促進工具(獎助、津貼等)，提高您的就業機會。
9. 雇主服務暨專案徵才活動：除了關心求職民眾的就業狀況外，雇主也是我們服務的對象，由深具熱忱的工作團隊為事業單位人事部門規劃完備的人才招募活動，定期或是依招募主題舉辦專案徵才活動。
10. 就業甄選：每月辦理 1 場臺北市政府各機關約聘僱人員暨專案技工、工友及公立幼兒園契約人員甄試，甄試簡章等相關訊息於需求表收件截止日後 2 個工作日在本處網站(網址：<http://eso.gov.taipei>「最新消息區」)及台北就業大補帖網站(網址：<https://www.okwork.taipei>「最新消息區」)公告。
11. 外籍勞工申請前辦理國內招募與轉換：配合勞動部勞動力發展署現階段外勞政策暨引進措施，本處除依「雇主申請聘僱外國人辦理國內招募之協助計畫」辦理本國勞工推介相關業務外，並於每週四定期提供外勞雇主轉換、承接之服務，以保障本國勞工就業機會及外籍勞工在臺工作權益。
12. 台北人力銀行：提供 24 小時無遠弗屆的免費數位化就業服務網站，結合網路、手機簡訊、電子郵件、就業機會查詢機等多元化服務機制，提供安全、即時的求職、求才職場新訊及免費的人才招募管道，是一提供求職、求才、職場資訊的網路平台。
13. 特定對象就業服務：針對就業服務法第 24 條之特定對象，包含獨力負擔家計者、中高齡者、身心障礙者、原住民、低收入戶或中低收入戶中有工作能力者、長期失業者、二度就業婦女、家庭暴力被害人、更生受保護人及其他經中央主管機關認為有必要者，本處提供一對一的個案管理服務，協助各特定對象回歸職場且穩定就業。

二、本月活動成果

臺北市就業服務處訂於 109 年 1 月 31 日至 109 年 3 月 21 日辦理「職場體驗實習 X 學而實習之」企業參訪活動，特別邀請台灣微軟、華碩電腦等青年友善企業加入企業參訪活動，協助學生與各企業進行最近距離的接觸。

報名網址為 <http://bit.ly/2IwWuZa>，各項求職服務及徵才活動詳情請至台北就業大補帖網站(www.okwork.tapei)查詢及報名，亦可洽詢本市就業服務專線 02-23085231 或台北人力銀行專線 02-23080277 轉 58988。

職場體驗實習 X 企業參訪

- 1.31 (五) 14:00-16:30 Deloitte 勤業眾信
- 2.6 (四) 14:00-16:30 台新金控
- 2.7 (五) 14:00-16:30 LION GROUP 雄獅集團
- 2.13 (四) 14:00-16:00 ASUS 追尋無與倫比
- 2.11 (二) 14:00-16:30 YOHO
- 2.9 (日) 0830-1230/1400-1800 Microsoft
- 2.12 (三) 14:00-16:30 card
- 2.15 (六) 0830-1230/1400-1800
- 3.21 (六) 14:00-17:15 DollBar
- 3.28 (六) 10:30-16:00 學而實習之 實習 X 就業博覽會

報名網址: <http://bit.ly/2IwWuZa>

指導單位: 臺北市政府勞動局 主辦單位: 臺北市就業服務處 (OKWORK.CDU)

合作單位: Microsoft 台灣微軟股份有限公司

三、就業服務概況

(一) 求職服務

1. 求職、求才及推介就業概況

本處 109 年 1 月就業服務概況，新登記求職人數 4,206 人，較上月增加 6.70%，較上年同月減少 13.55%；新登記求才人數 6,958 人，較上月增加 11.29%，較上年同月減少 19.21%；有效求職推介就業人數 2,207 人，較上月減少 6.28%，較上年同月減少 22.59%；有效求才僱用人數 6,153 人，較上月增加 66.34%，較上年同月增加 28.29%；累計有效求職就業率 52.47%，較上月減少 7.27%，較上年同月減少 6.13%；累計有效求才利用率 88.43%，較上月增加 29.27%，較上年同月增加 32.74%〈表 1〉。

表 1 職業介紹概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數					
新登記 (1)	4206	4206	6.70	-13.55	-13.55
有效 (2)	16636	16636	2.60	7.74	7.74
求才人數					
新登記 (3)	6958	6958	11.29	-19.21	-19.21
有效 (4)	10555	10555	-16.20	-8.92	-8.92
求供倍數					
新登記 (3/1)	1.65	1.65	4.31	-6.55	-6.55
有效 (4/2)	0.63	0.63	-18.32	-15.46	-15.46
求職推介就業人數					
新登記 (5)	1194	1194	12.85	1.10	1.10
有效 (6)	2207	2207	-6.28	-22.59	-22.59
求才僱用人數					

新登記 (7)	3191	3191	65.34	20.23	20.23
有效 (8)	6153	6153	66.34	28.29	28.29
新登記求職就業率 (5/1)	28.39	28.39	1.55	4.11	4.11
有效求職就業率 (6/2)	13.27	13.27	-1.26	-5.20	-5.20
累計有效求職就業率 (6/1)	52.47	52.47	-7.27	-6.13	-6.13
新登記求才利用率 (7/3)	45.86	45.86	14.99	15.04	15.04
有效求才利用率 (8/4)	58.29	58.29	28.93	16.91	16.91
累計有效求才利用率 (8/3)	88.43	88.43	29.27	32.74	32.74

資料來源：勞動部勞動力發展署系統 (OLAP 系統)。

2. 求職人數按職業別

新登記求職人數按職業別觀察，事務支援人員 972 人最多，專業人員 907 人次多。農、林、漁、牧業生產人員 14 人，較上月增加 133.33%，增幅最多，較上年同月增加 27.27%；機械設備操作及組裝人員 150 人，較上月減少 1.96%，減幅最多，較上年同月減少 7.41%〈表 2〉。

表 2 新登記求職人數按職業別統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
總計	4206	4206	6.70	-13.55	-13.55
民意代表、主管及經理人員	404	404	5.21	-11.01	-11.01
專業人員	907	907	-1.52	-11.86	-11.86
技術員及助理專業人員	564	564	15.10	-17.18	-17.18
事務支援人員	972	972	1.04	-16.21	-16.21

服務及銷售工作人員	723	723	7.43	-5.37	-5.37
農、林、漁、牧業生產人員	14	14	133.33	27.27	27.27
技藝有關工作人員	102	102	36.00	-10.53	-10.53
機械設備操作及組裝人員	150	150	-1.96	-7.41	-7.41
基層技術工及勞力工	370	370	33.09	-24.49	-24.49
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

3. 求職人數按性別、年齡及學歷

新登記求職人數按性別觀察，男性 1,956 人，較上月增加 8.43%，較上年同月減少 17.40%；女性 2,250 人，較上月增加 5.24%，較上年同月減少 9.89%。

新登記求職人數按年齡別觀察，25 至 44 歲 1,919 人最多，45 至 64 歲 1,893 人次多。65 歲以上 280 人，較上月增加 67.66%，增幅最多，較上年同月增加 59.09%；15 至 24 歲 114 人，較上月減少 55.29%，減幅最多，較上年同月減少 38.04%。

新登記求職人數按學歷別觀察，大學及以上 2,139 人最多，高中〈職〉996 人次多。國中及以下 316 人，較上月增加 39.21%，增幅最多，較上年同月減少 13.90%；其他 15 人，較上月增加 0.00%，增幅最少，較上年同月減少 6.25%〈表 3〉。

表 3 新登記求職人數按年齡別及學歷別統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數	4206	4206	6.70	-13.55	-13.55

性別					
男	1956	1956	8.43	-17.40	-17.40
女	2250	2250	5.24	-9.89	-9.89
年齡					
15 至 24 歲	114	114	-55.29	-38.04	-38.04
25 至 44 歲	1919	1919	1.53	-21.16	-21.16
45 至 64 歲	1893	1893	16.13	-8.59	-8.59
65 歲以上	280	280	67.66	59.09	59.09
學歷					
國中及以下	316	316	39.21	-13.90	-13.90
高中〈職〉	996	996	12.67	-9.12	-9.12
專科	740	740	8.98	-7.96	-7.96
大學及以上	2139	2139	0.09	-17.16	-17.16
其他	15	15	0.00	-6.25	-6.25

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

4. 求職人數按個案身分

新登記求職人數按特定對象觀察，中高齡者 1,780 人最多，身心障礙者 145 人次多。二度就業婦女 114 人，較上月增加 67.65%，增幅最多，較上年同月增加 115.09%；中低收入戶 23 人，較上月減少 25.81%，減幅最多，較上年同月減少 8.00%〈表 4〉。

表 4 新登記求職人數按身分別統計表

項目別	109年1月	109年1至1月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
原住民	19	19	11.76	-47.22	-47.22
身心障礙者	145	145	15.08	-22.04	-22.04
獨力負擔家計者	24	24	-4.00	-14.29	-14.29
中高齡者	1780	1780	14.91	-6.81	-6.81
中低收入戶	23	23	-25.81	-8.00	-8.00
低收入戶	38	38	22.58	5.56	5.56
長期失業者	64	64	39.13	-23.81	-23.81
二度就業婦女	114	114	67.65	115.09	115.09
家庭暴力被害人	6	6	50.00	-25.00	-25.00
更生受保護人	56	56	64.71	-30.00	-30.00
總計	2269	2269	17.50	-7.24	-7.24

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP系統）。

5. 求才人數按職業別

新登記求才人數按職業別觀察，服務及銷售工作人員 3,164 人最多，基層技術工及勞力工 1,203 人次多。技術員及助理專業人員 853 人，較上月增加 118.72%，增幅最多，較上年同月增加 43.36%；農、林、漁、牧業生產人員 0 人，較上月減少 100.00%，減幅最多，較上年同月減少 100.00%〈表 5〉。

表 5 新登記求才人數按職業別統計表

項目別	109年1月	109年1至1月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
-----	--------	------------	-----------	-------------	-------------

總計	6958	6958	11.29	-19.21	-19.21
民意代表、主管及經理人員	290	290	50.26	1.40	1.40
專業人員	272	272	-32.00	-57.50	-57.50
技術員及助理專業人員	853	853	118.72	43.36	43.36
事務支援人員	680	680	-1.02	-11.23	-11.23
服務及銷售工作人員	3164	3164	2.26	-21.86	-21.86
農、林、漁、牧業生產人員	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
技藝有關工作人員	78	78	-54.91	-67.90	-67.90
機械設備操作及組裝人員	418	418	4.24	26.28	26.28
基層技術工及勞力工	1203	1203	34.56	-29.28	-29.28
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

6. 求職推介就業按職業別

求職推介就業人數按職業別觀察，服務及銷售工作人員 301 人最多，事務支援人員 272 人次多。基層技術工及勞力工 217 人，較上月增加 143.82%，增幅最多，與上年同月減少 20.51%；專業人員 148 人，較上月減少 25.63%，減幅最多，較上年同月增加 0.00%〈表 6〉。

表 6 新登記求職推介就業人數按職業別統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
總計	1194	1194	12.85	1.10	1.10
民意代表、主管及經理人員	53	53	-25.35	-3.64	-3.64

專業人員	148	148	-25.63	0.00	0.00
技術員及助理專業人員	137	137	25.69	19.13	19.13
事務支援人員	272	272	2.64	14.77	14.77
服務及銷售工作人員	301	301	13.16	7.89	7.89
農、林、漁、牧業生產人員	2	2	100.00	0.00	0.00
技藝有關工作人員	25	25	92.31	-19.35	-19.35
機械設備操作及組裝人員	39	39	-13.33	-4.88	-4.88
基層技術工及勞力工	217	217	143.82	-20.51	-20.51
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

7. 求職推介就業按性別、年齡及學歷

求職推介就業人數按性別觀察，男性 566 人，較上月增加 13.65%，較上年同月減少 16.02%；女性 628 人，較上月增加 12.14%，較上年同月增加 23.87%。

求職推介就業人數按年齡別觀察，45 至 64 歲 700 人最多，25 至 44 歲 266 人次多。65 歲以上 202 人，較上月增加 165.79%，增幅最多，較上年同月增加 85.32%；15 至 24 歲 26 人，較上月減少 67.09%，減幅最多，較上年同月減少 45.83%。

求職推介就業人數按學歷別觀察，大學及以上 462 人最多，高中〈職〉313 人次多。國中及以下 164 人，較上月增加 215.38%，增幅最多，較上年同月減少 10.38%；大學及以上 462 人，較上月減少 14.29%，減幅最多，較上年同月減少 9.06%〈表 7〉。

表 7 新登記求職推介就業人數按年齡別及學歷別統計表

項目別	109年1月	109年1至1月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數	1194	1194	12.85	1.10	1.10
性別					
男	566	566	13.65	-16.02	-16.02
女	628	628	12.14	23.87	23.87
年齡					
15至24歲	26	26	-67.09	-45.83	-45.83
25至44歲	266	266	-26.92	-34.32	-34.32
45至64歲	700	700	29.87	13.09	13.09
65歲以上	202	202	165.79	85.32	85.32
學歷					
國中及以下	164	164	215.38	-10.38	-10.38
高中〈職〉	313	343	34.51	11.73	11.73
專科	213	213	3.90	24.56	24.56
大學及以上	462	462	-14.29	-9.06	-9.06
其他	12	12	71.43	0.00	0.00

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP系統）。

8. 求職推介就業按個案身分

求職推介就業人數按特定對象觀察，中高齡者 1,097 人最多，二度就業婦女 102 人次多。更生受保護人 46 人，較上月增加 253.85%，增幅最多，與上年同月減少 14.81%；獨力負擔家計者 16 人，較上月減少 15.79%，減幅最多，較上年同月減少 30.43%〈表 8〉。

表 8 新登記求職推介就業人數按身分別統計表

項目別	109年1月	109年1至1月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
原住民	14	14	55.56	-22.22	-22.22
身心障礙者	75	75	5.63	-40.48	-40.48
獨力負擔家計者	16	16	-15.79	-30.43	-30.43
中高齡者	1097	1097	22.02	-6.40	-6.40
中低收入戶	20	20	42.86	53.85	53.85
低收入戶	24	24	26.32	20.00	20.00
長期失業者	48	48	26.32	-33.33	-33.33
二度就業婦女	102	102	82.14	183.33	183.33
家庭暴力被害人	3	3	200.00	-40.00	-40.00
更生受保護人	46	46	253.85	-14.81	-14.81
總計	1445	1445	26.87	-6.11	-6.11

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP系統）。

9. 求職、求才及推介就業概況按站別

本處 109 年 1 月各就業服務站績效彙整於〈表 9〉。

表 9 臺北市就業服務處本月各站績效

項目別	求職人數	求才人數	求職推介就業人數	求才僱用人數	求職就業率〈%〉	求才利用率〈%〉	求供倍數
北投就業服務站	611	1065	364	646	59.57	60.66	1.74
西門就業服務站	712	842	352	508	49.44	60.33	1.18

內湖就業服務站	392	44	65	21	16.58	47.73	0.11
景美就業服務站	400	845	285	652	71.25	77.16	2.11
信義就業服務站	504	840	158	398	31.35	47.38	1.67
艋舺就業服務站	881	1326	438	727	49.72	54.83	1.51
南港東明就業服務站	648	797	524	3184	80.86	399.50	1.23
個案管理資源站	35	5	21	7	60.00	140.00	0.14
青年職涯發展中心	23	0	0	0	0.00	-	0.00
總計	4206	5764	2207	6143	52.47	106.58	1.37

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

10. 數位化就業服務

本處 109 年 1 月「台北人力銀行」網站，新增求職人數 3,998 人，有效求職人數 5,071 人，新增求才廠商家數 329 家，新增工作機會數 7,520 筆，有效工作機會數 6,306 筆〈表 10-1〉。本處「台北人力銀行」網站 109 年 1 月之累計瀏覽人次為 785,832 人次，自 95 年累計至 109 年 1 月之累計瀏覽人次為 162,590,262 人次〈表 10-2〉。

表 10-1 台北人力銀行求職求才服務概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職服務					
新增求職人數	3998	3998	5.40	-13.48	-13.48
有效求職人數	5071	5071	0.42	-3.54	-3.54
求才服務					
新增求才廠商家數	329	329	-11.80	-32.44	-32.44

新增工作機會數	7520	7520	9.62	-20.06	-20.06
有效工作機會數	6306	6306	7.23	-10.77	-10.77

資料來源：臺北市就業服務處。

表 10-2 台北人力銀行求職求才服務概況統計表

項目別	109 年 1 月	自 95 年 累計至 109 年 1 月	108 年 12 月	本月與上月 比〈%〉
累計瀏覽人次	785832	162590262	1912909	-58.92

資料來源：臺北市就業服務處。

11. 遊民求職服務

本處 109 年 1 月遊民求職服務概況，新登記求職人數 227 人、求職推介就業人數 192 人、有效求職就業率 84.58%〈表 11-1〉。個案管理開案人數 1 人、求職推介就業人數 192 人〈表 11-2〉。

表 11-1 遊民職業介紹概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
求職人數					
新登記	227	227	2737.50	-7.72	-7.72
有效	227	227	1521.43	-7.72	-7.72
求職推介就業人數	192	192	1820.00	-11.93	-11.93
有效求職就業率	84.58	84.58	13.15	-4.55	-4.55

資料來源：臺北市就業服務處。

表 11-2 遊民就業輔導概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
個案管理					
開案人數	1	1	-	-87.50	-87.50
求職推介就業人數	192	192	1820.00	-11.93	-11.93

資料來源：臺北市就業服務處。

(二) 就業輔導

本處 109 年 1 月就業輔導概況，簡易就業諮詢人次 6,915 人次、一般就業諮詢人數 521 人、深度就業諮詢人次 1 人次、職業訓練諮詢人數 212 人、就業研習班人次 0 人次、職業心理測驗人數 54 人；公共職業訓練推介人數 163 人，參訓人數 0 人；個案管理開案人數 310 人、求職推介就業人數 197 人〈表 12〉。

表 12 就業輔導概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
就業諮詢					
簡易就業諮詢人次	6915	6915	-14.28	-10.16	-10.16
一般就業諮詢人數	521	521	-25.14	-35.12	-35.12
深度就業諮詢人次	1	1	-80.00	0.00	0.00
職業訓練諮詢人數	212	212	31.68	-12.40	-12.40
就業研習班人次	0	0	-	-	-

職業心理測驗人數	54	54	-30.77	-10.00	-10.00
職業訓練					
公共職業訓練					
推介人數	163	163	31.45	-12.37	-12.37
參訓人數	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
個案管理					
開案人數	310	310	8.77	-32.17	-32.17
求職推介就業人數	197	197	-37.66	-51.12	-51.12

資料來源：臺北市就業服務處。

(三) 失業認定及就業促進津貼

1. 失業認定概況

本處 109 年 1 月失業給付概況，失業給付申請人數 1,813 人，較上月增加 20.47%，較上年同月減少 16.80%；失業認定人數 1,896 人，較上月增加 19.40%，較上年同月減少 9.63%；失業再認定人次 4,912 人次，較上月減少 5.39%，較上年同月減少 9.62%〈表 13〉。

表 13 失業給付概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
申請人數	1813	1813	20.47	-16.80	-16.80
失業認定人數	1896	1896	19.40	-9.63	-9.63
失業再認定人次	4912	4912	-5.39	-9.62	-9.62

資料來源：臺北市就業服務處。

2. 就業促進津貼概況

本處 109 年 1 月就業促進津貼概況，臨時工作津貼申請人數 17 人、核准人數 7 人、核發金額 0 元；僱用獎助津貼申請家數 21 家、核准人次 0 人次、核發金額 0 元〈表 14〉。

表 14 就業促進津貼概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
求職交通補助金					
申請人次	0	0	-	-100.00	-100.00
核准人次	0	0	-	-100.00	-100.00
核發金額	0	0	-	-100.00	-100.00
臨時工作津貼					
申請人數	17	17	-15.00	30.77	30.77
核准人數	7	7	-50.00	-46.15	-46.15
核發金額	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
創業貸款利息補貼					
申請人數	0	0	-	-	-
核准人次	0	0	-	-	-
核發金額	0	0	-	-	-
僱用獎助津貼					
申請家數	21	21	61.54	40.00	40.00
核准人次	0	0	-100.00	-100.00	-100.00

核發金額	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
電腦學習券					
發券人數	-	-	-	-	-

資料來源：臺北市就業服務處。

(四) 就業甄選

本處 109 年 1 月辦理「109 年第 1 次臺北市政府各機關公開甄試約聘僱人員」，109 年機關需求數 144 個，報名人數 367 人，到考人數 200 人，正取人數 66 人，備取人數 46 人，錄取率為 56.00%〈表 15〉。

表 15 辦理市府約聘僱人員、專業技工、工友甄試統計表

	委辦 場次	機關 需求數	報名 人數	到考 人數	錄取人數		錄取率	備註
					正取	備取		
1 月	1	144	367	200	66	46	56.00	109 年第 1 次市府約聘僱人員甄試 (1 月 12 日口試, 1 月 16 日榜示)
總計	1	144	367	200	66	46	56.00	

資料來源：臺北市就業服務處。

(五) 徵才活動

本處 109 年 1 月辦理 20 場徵才活動，包含 0 場就業博覽會、0 場專案招募及 20 場各站小型徵才（廠商家數 36 家、工作機會數 805 個）；徵才活動面試人次 216 人、初步媒合人次 102 人次〈表 16〉。

表 16 徵才活動統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
場次					
就業博覽會	0	0	-100.00	-	-
專案招募	0	0	-	-	-
各站小型徵才	20	20	-51.22	-52.38	-52.38
廠商家數	36	36	-35.71	-40.00	-40.00
工作機會數	805	805	-51.51	-48.82	-48.82
面試人次	216	216	-95.80	-60.00	-60.00
初步媒合人次	102	102	-96.69	-62.77	-62.77

資料來源：臺北市就業服務處。

(六) 移工概況

1. 臺北市移工概況

臺北市 109 年 1 月移工總計 47,112 人，印尼 35,015 人最多，菲律賓 7,282 人次多。臺北市移工按國籍觀察，印尼 35,015 人，較上月增加 0.55%，增幅最多，較上年同月增加 1.04%；泰國 1,245 人，較上月減少 2.58%，減幅最多，較上年同月增加 25.50%〈表 17〉。

表 17 移工概況統計表

項目別	109 年 1 月	108 年 12 月	本月與上月 比〈%〉	本月與上年 同月比〈%〉
總計	47112	46999	0.24	0.42

國籍				
印尼	35015	34825	0.55	1.04
菲律賓	7282	7270	0.17	-2.66
泰國	1245	1278	-2.58	25.50
越南	3569	3625	-1.54	-5.86
其他	1	1	0.00	-

資料來源：勞動部勞動力發展署。

2. 移工申請轉換概況

本處 109 年 1 月移工申請轉換概況，申請轉換件數總計 327 件，較上月減少 3.82%，較上年同月增加 5.83%；撤銷轉換件數總計 231 件，較上月減少 26.20%，較上年同月減少 30.21%〈表 18〉。

表 18 移工申請轉換概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
申請轉換件數總計	327	327	-3.82	5.83	5.83
家庭幫傭	1	1	-	-66.67	-66.67
看護工	326	326	-4.12	6.54	6.54
申請承接件數總計	1	1	-	-50.00	-50.00
家庭幫傭	0	0	-	-	-
看護工	1	1	-	-50.00	-50.00
協調成立件數總計	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
家庭幫傭	0	0	-	-	-

看護工	0	0	-	-100.00	-100.00
製造業	0	0	-100.00	-	-
撤銷轉換件數總計	231	231	-26.20	-30.21	-30.21
家庭幫傭	0	0	-	-	-
看護工	231	231	-26.20	-30.21	-30.21

資料來源：臺北市就業服務處。

(七) 其他

1. 資遣通報

本處 109 年 1 月資遣通報概況，公司家次 2,057 家次，較上月減少 21.70%，較上年同月減少 1.44%；被資遣人數 2,887 人，較上月增加 20.14%，較上年同月減少 15.26%〈表 19〉。

表 19 資遣通報概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
公司家次	2057	2057	-21.70	-1.44	-1.44
被資遣人數	2887	2887	20.14	-15.26	-15.26

資料來源：臺北市就業服務處。

2. 電話服務中心概況

本處 109 年 1 月電話服務中心概況，去電服務 4,484 通，較上月減少 21.17%，較上年同月減少 23.70%〈表 20-1〉。來電服務 2,144 通，較上月減少 25.19

％，較上年同月減少 24.03％〈表 20-2〉。

表 20-1 電話服務中心去電服務概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
總計	4484	4484	-21.17	-23.70	-23.70
求職服務	0	0	-	-	-
求才服務	0	0	-	-100.00	-100.00
雇主聯絡	0	0	-	-	-
其他單位業務查詢	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
協助業務課聯絡	4413	4413	-20.24	-23.33	-23.33
答覆民眾查詢	71	71	-52.67	-35.45	-35.45
其他	0	0	-	-	-

資料來源：臺北市就業服務處。

表 20-2 電話服務中心來電服務概況統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
總計	2144	2144	-25.19	-24.03	-24.03
就業服務	641	641	-26.07	-30.33	-30.33
失業給付	667	667	-2.06	-19.35	-19.35
就業促進津貼	23	23	-20.69	-34.29	-34.29
職業訓練	33	33	-28.26	-26.67	-26.67
職涯輔導	8	8	-20.00	33.33	33.33
就業宣導	0	0	-	-	-

外勞管理	62	62	-22.50	-16.22	-16.22
專案業務	122	122	-60.77	-22.29	-22.29
抱怨與申訴	0	0	-	-100.00	-100.00
勞退新制	0	0	-100.00	-100.00	-100.00
轉接	519	519	-30.98	-24.12	-24.12
索取傳真文件	0	0	-	-	-
其他	69	69	-22.47	-2.82	-2.82

資料來源：臺北市就業服務處。

3. 臺北青年職涯發展中心服務人次

本處 109 年 1 月臺北青年職涯發展中心，職涯發展評估 243 人次，職場體驗實習 4,516 人次、職涯成長支持 475 人次、求職服務 128 人次，創業發想平台 12 人次〈表 21〉。

表 21 臺北青年職涯發展中心服務人次統計表

項目別	109 年 1 月	109 年 1 至 1 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
職涯發展評估	243	243	-28.95	31.35	31.35
職場體驗實習	4516	4516	2.38	38.10	38.10
職涯成長支持	475	475	59.93	1.71	1.71
求職服務	128	128	-39.34	220.00	220.00
創業發想平台	12	12	-29.41	-60.00	-60.00

資料來源：臺北市就業服務處。

四、附錄

- (一) 求職人數：指具有工作能力者，前往就業服務機構登記求職，或自行在臺灣就業通登錄求職之人數。
- (二) 求才人數：指雇主前往就業服務機構登記求才，或自行於臺灣就業通登錄之求才人數。
- (三) 新登記人數：指在當月內辦理求職或求才登記及登錄之人數。如新登記求職人數、新登記求才人數。
- (四) 有效人數：指本月新登記者外，尚包括有效期限內已辦理登記而尚未介紹就業之求職者或尚未填補之求才空缺，其延至本月仍需予以介紹者。一般職業介紹之求職、求才登記或登錄有效期限訂為二個月，若屬於專案介紹之求職登記有效期限，則依各專案把定期限。至於就業弱勢者，經評估需進入個案管理者，其有效期限為實際服務期間。如有效求職人數、有效求才人數。
- (五) 求供倍數：指求才人數對求職人數之倍數。
- (六) 求職推介就業人數：指第一項求職人數中，經介紹成功或自行就業之人數。
- (七) 求才僱用人數：指第二項求才人數中，經介紹成功、利用本局各項資訊或自行僱用之人數。
- (八) 求職就業率：指求職推介就業人數占求職人數之百分比。
- (九) 求才利用率：指求才僱用人數占求才人數之百分比。